ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 54/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  ao  Prefeito  Municipal,  com  cópia  a  Secretaria  de  Obras,  para  que,  responda  os
questionamentos  referentes  a  estrutura  de  abrigo  para  o  transporte  público  municipal:  a)  Quantos
pontos de ônibus existem no município? b) Destes pontos de ônibus, quantos possuem abrigos cobertos
e  quantos  não  possuem?  c)  Destes  pontos  de  ônibus  que  não  tem abrigo  coberto,  há  previsão  de
instalação? d) Se sim, informar o prazo. e) Se não, justificar.

JUSTIFICATIVA:

Tem  caráter  fiscalizatório,  devido  às  reclamações  que  recebemos  semanalmente  dos  munícipes
informando que, por ausência de estrutura física com cobertura adequada nos pontos de ônibus, as
crianças, idosos, os deficientes e todo o restante da população ficam expostas as variadas condições do
clima: chuva, frio, sol, vento, etc. Por este motivo, para melhor responder aos munícipes, faz necessário
as informações.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MAIO DE 2024

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PL